

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
REFORMA FORUM TRABALHISTA DE CURITIBA

OBRA: Reforma Fórum Trabalhista de Curitiba - Ampliação salas de audiências
ENDEREÇO: Avenida Vicente Machado 400 - Centro
LOCAL: Curitiba/PR

Base de dados:
BDI: 28,35%
BDI EQUIPAMENTOS: 20,63%
DATA: 10/17

MEDIC: 06052018
2ª MEDIÇÃO
RESUMO
06052018

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO			PREÇO TOTAL			BDI (RS)	TOTAL COM BDI (RS)	ordem medição	valor mes c/obra	valor acum c/obra	% BDI	% ACUM.	ordem saldo	valor saldo c/obra		
				MATERIAL (RS)	MÃO DE OBRA (RS)	TOTAL (RS)	MATERIAL (RS)	MÃO DE OBRA (RS)	TOTAL (RS)											
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA E SERVIÇOS INICIAIS									365.121,10							1.068.928,50			
1.1	ENGENHEIRO OU ARQUITETO DE OBRA - meio período	MES	18,00	-	5.000,00	5.000,00	-	90.000,00	90.000,00	25.512,91	115.512,91	1,00	1,00	6.417,38	19.834,77	5,65%	11,11%	18,00	109.874,12	
1.2	ENGENHEIRO ELTIVICISTA - meio período	MES	18,00	-	5.000,00	5.000,00	-	90.000,00	90.000,00	25.512,91	115.512,91	1,00	1,00	6.417,38	19.834,77	5,65%	11,11%	18,00	109.874,12	
1.3	MESTRE DE OBRAS - período integral	MES	18,00	-	5.772,00	5.772,00	-	103.896,00	103.896,00	29.450,01	133.352,01	1,00	1,00	7.498,98	19.873,96	5,65%	11,11%	18,00	116.543,38	
1.4	PLACA DE OBRA em chapas de aço galvanizado em cavalete de madeira - conforme modelo fornecido pelo Contratado	M2	200	243,69	42,26	285,95	487,38	84,52	571,90	162,12	734,02	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	367,01	
2	SERVIÇOS EM COBERTURAS - FORUM TRABALHISTA - FASE INICIAL									19.637,07							4.948,15			
2.1	CACAMBA PARA ENTULHO COMUM - locação - capacidade 5m³	UD	3,00	230,00	-	230,00	230,00	-	230,00	85,50	295,20	1,00	0,00	0,00	295,20	100,00%	100,00%	0,00	0,00	
2.2	TRANSPORTE HORIZONTAL (ELEVADOR), SACOS 30 KG, CARRINHO PLATAFORMA - ENTULHO	M²	5,00	0,00	15,33	15,33	0,40	76,65	77,98	21,84	99,82	5,00	0,00	0,00	99,82	100,00%	100,00%	0,00	0,00	
2.3	RETRADA DE ESQUADRIA DE ALUMINIO	M²	1,68	-	12,88	12,88	-	21,64	21,64	6,13	27,77	1,68	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	1,68	27,77
2.4	PAV - PORTA DE ALUMINIO ANODIZADO BRANCO TIPO VENEZIANA, 70X210X3 (1,47m), COMPLETA INCLUSIVE BATENTES E ALSAR, DOBRADICAS E FECHADURA (PAV, Bateria ou similar) - CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO	m²	1,47	406,83	8,77	415,60	598,04	12,89	610,93	173,19	784,12	1,47	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	1,47	784,12
2.5	REMOÇÃO DE MANTA ASFALTICA E CAMADA DE REGULARIZAÇÃO CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADEBIDO, ESPESSURA ACM AF 02/2014	M2	70,00	5,00	2,94	7,94	350,00	205,80	555,80	157,58	713,38	70,00	0,00	0,00	713,38	100,00%	100,00%	0,00	1,47	784,12
2.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA (COM POLIMEROS TIPO APP), F4,4 MM	M2	110,00	34,07	17,82	51,89	3.747,70	1.960,20	5.707,90	1.618,08	7.325,98	110,00	0,00	0,00	7.325,98	100,00%	100,00%	0,00	0,00	
2.8	TRATAMENTO DE SUPERFICIE sujeita a pouco trânsito com arg. de cimento e areia traco 1:4 e 6,3 cm	M2	110,00	7,95	18,57	26,52	874,50	2.042,70	2.917,20	826,96	3.744,16	55,00	55,00	1.872,08	3.744,16	50,00%	100,00%	0,00	0,00	
2.9	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFICIE COM MANTA ASFALTICA LÍQUIDA - 3 DEMOS - Suporte de 10mm	M2	110,00	18,16	5,45	24,61	2.107,60	599,50	2.707,10	787,40	3.474,50	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	110,00	3.474,50	
2.10	SUPORTE MÃO-FRANESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FIXAÇÃO DE CONDENSADORA NA ALVENARIA	ud	26,00	17,21	3,22	20,43	447,48	83,72	531,18	150,58	681,76	26,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	110,00	3.474,50	
3	FASE 02 - 3ª ETAPA DO TRABALHO									109.084,41							881,70			
3.1	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A C/A E REPROVETAMENTO DE 2X	M2	17,60	14,15	30,37	44,52	249,04	534,51	783,55	222,12	1.005,67	17,60	0,00	0,00	1.005,67	100,00%	100,00%	0,00	0,00	
3.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO LONA PLÁSTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 140 MICRAS	M2	75,00	0,94	3,35	4,29	94,00	334,00	429,00	121,61	550,61	100,00	0,00	0,00	550,61	100,00%	100,00%	0,00	0,00	
3.3	RETRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE GESSO ACARTONADO, COM MONTANTES METÁLICOS	M²	198,84	-	13,19	13,19	-	2.464,42	2.464,42	698,61	3.163,03	198,84	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00	
3.4	RETRADA DE ESQUADRIA DE MADEIRA	M²	26,48	-	12,88	12,88	-	340,80	340,80	96,61	437,42	26,48	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00	
3.5	DEMOLIÇÃO DE PÓRTO DE GESSO	M2	171,26	-	1,93	1,93	-	330,42	330,42	93,87	424,28	171,26	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00	
3.6	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	337,41	-	4,36	4,36	-	1.471,11	1.471,11	417,62	1.888,73	337,41	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00	
3.7	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERÂMICOS VAZADOS	M3	17,60	-	32,21	32,21	-	55,24	55,24	15,66	70,90	17,60	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00	
3.8	LIXAMENTO E REMOÇÃO DE PINTURA ESMALTE ACETINADO - EM GUARDA CORPO R DE MADEIRA	M²	17,10	2,48	1,42	3,90	42,41	24,28	66,69	18,91	85,60	17,10	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	17,10	85,60	
3.9	CACAMBA PARA ENTULHO COMUM - locação - capacidade 5m³	UD	6,00	230,00	-	230,00	1.380,00	-	1.380,00	391,20	1.771,20	6,00	0,00	1.771,20	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.10	CACAMBA PARA ENTULHO ESPECIAL - GESSO - locação - capacidade 5m³	UD	4,00	500,00	-	500,00	2.000,00	-	2.000,00	566,95	2.566,95	4,00	0,00	2.566,95	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.11	TRANSPORTE HORIZONTAL (ELEVADOR), SACOS 30 KG, CARRINHO PLATAFORMA - ENTULHO	M²	50,00	0,00	15,33	15,33	0,40	766,50	770,20	218,42	988,62	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00	
3.12	ANDIME PARA ALVENARIA EM MADEIRA DE 2A	M2	63,43	6,18	11,03	17,19	390,73	699,63	1.090,36	309,09	1.399,45	63,43	0,00	1.399,45	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.13	PISOS									5.375,96							6.800,00			
3.15	ASSENTAMENTO DE PISO CERÂMICO CLASSE A, PEI V, dimensões 45x45 cm - assentado com argamassa colante ACI e rejunte festivo - PISO FORNECIDO PELO TRT	M2	337,41	3,53	7,30	10,83	1.191,08	2.463,09	3.654,15	1.035,87	4.690,02	337,41	0,00	4.690,02	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.14	CARGA (TRANSPORTE) DE ESCARGA MANUAL DE MATERIAL - DO MÓVEL DO CAJURU ATÉ O LOCAL DA OBRA - APROXIMADAMENTE 10KM	M3	16,87	-	31,68	31,68	-	534,46	534,46	151,51	685,96	16,87	0,00	685,96	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.15	PARÉDES E PAINÉIS									18.431,17							232,70			
3.16	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	28,13	45,00	-	45,00	1.265,85	-	1.265,85	358,84	1.624,69	28,13	0,00	1.624,69	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.17	PARADE DE GESSO ACARTONADO DUPLA INTERNA, ESPESSURA FINAL 125 MM	M2	192,10	65,00	-	65,00	12.486,24	-	12.486,24	3.539,56	16.025,80	192,10	0,00	16.025,80	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.18	PARADE DE GESSO ACARTONADO DUPLA INTERNA, ESPESSURA FINAL 125 MM	M2	4,80	55,39	71,33	126,72	2.685,87	342,38	608,28	172,43	780,68	4,80	0,00	780,68	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.19	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	28,13	45,00	-	45,00	1.265,85	-	1.265,85	358,84	1.624,69	28,13	0,00	1.624,69	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.20	PARADE DE GESSO ACARTONADO DUPLA INTERNA, ESPESSURA FINAL 125 MM	M2	192,10	65,00	-	65,00	12.486,24	-	12.486,24	3.539,56	16.025,80	192,10	0,00	16.025,80	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.21	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	4,80	55,39	71,33	126,72	2.685,87	342,38	608,28	172,43	780,68	4,80	0,00	780,68	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.22	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	28,13	45,00	-	45,00	1.265,85	-	1.265,85	358,84	1.624,69	28,13	0,00	1.624,69	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.23	PARADE DE GESSO ACARTONADO DUPLA INTERNA, ESPESSURA FINAL 125 MM	M2	192,10	65,00	-	65,00	12.486,24	-	12.486,24	3.539,56	16.025,80	192,10	0,00	16.025,80	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.24	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	4,80	55,39	71,33	126,72	2.685,87	342,38	608,28	172,43	780,68	4,80	0,00	780,68	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.25	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	28,13	45,00	-	45,00	1.265,85	-	1.265,85	358,84	1.624,69	28,13	0,00	1.624,69	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.26	PARADE DE GESSO ACARTONADO DUPLA INTERNA, ESPESSURA FINAL 125 MM	M2	192,10	65,00	-	65,00	12.486,24	-	12.486,24	3.539,56	16.025,80	192,10	0,00	16.025,80	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.27	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	4,80	55,39	71,33	126,72	2.685,87	342,38	608,28	172,43	780,68	4,80	0,00	780,68	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.28	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	28,13	45,00	-	45,00	1.265,85	-	1.265,85	358,84	1.624,69	28,13	0,00	1.624,69	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.29	PARADE DE GESSO ACARTONADO DUPLA INTERNA, ESPESSURA FINAL 125 MM	M2	192,10	65,00	-	65,00	12.486,24	-	12.486,24	3.539,56	16.025,80	192,10	0,00	16.025,80	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.30	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	4,80	55,39	71,33	126,72	2.685,87	342,38	608,28	172,43	780,68	4,80	0,00	780,68	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.31	PARADE DE GESSO ACARTONADO DUPLA INTERNA, ESPESSURA FINAL 125 MM	M2	192,10	65,00	-	65,00	12.486,24	-	12.486,24	3.539,56	16.025,80	192,10	0,00	16.025,80	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.32	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	28,13	45,00	-	45,00	1.265,85	-	1.265,85	358,84	1.624,69	28,13	0,00	1.624,69	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.33	PARADE DE GESSO ACARTONADO DUPLA INTERNA, ESPESSURA FINAL 125 MM	M2	192,10	65,00	-	65,00	12.486,24	-	12.486,24	3.539,56	16.025,80	192,10	0,00	16.025,80	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.34	PARADE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	4,80	55,39	71,33	126,72	2.685,87	342,38	608,28	172,43	780,68	4,80	0,00	780,68	100,00%	100,00%	0,00	0,00		
3.35	PARADE DE GESSO ACARTON																			

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
REFORMA FORUM TRABALHISTA DE CURITIBA

OBRA: Reforma Fórum Trabalhista de Curitiba - Ampliação salas de audiências
ENDEREÇO: Avenida Vicente Machado 400 - Centro
LOCAL: Curitiba/PR

Base de dados:
BDI: 28,35%
BDI EQUIPAMENTOS: 20,63%
DATA: 10/17

MEÇ# 00000000
2ª MEDIÇÃO 06052018
RESUMO 06052018

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO			PREÇO TOTAL			BDI (R\$)	TOTAL COM BDI (R\$)	ótimo	valor mes	valor acum	% med.	% acum.	ótimo	valor saldo	
				MATERIAL (R\$)	MÃO DE OBRA (R\$)	TOTAL (R\$)	MATERIAL (R\$)	MÃO DE OBRA (R\$)	TOTAL (R\$)										
6.1	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE ZK	M2	17,60	14,15	30,37	44,52	249,04	534,51	783,55	222,12	1.005,67	0,00	0,00	0,00	0,00	17,60	1.005,67		
6.2	FORNECIMENTO/INSTALÇÃO LONA PLÁSTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	75,00	0,94	3,35	4,29	70,50	251,25	321,75	91,21	412,96	0,00	0,00	0,00	0,00	75,00	412,96		
6.3	RETRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE GESSO ACARTONADO, COM MONTANTES METÁLICOS.	M2	186,84	-	13,19	13,19	-	2.464,42	688,61	3.153,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	186,84	3.153,03		
6.4	RETRADA DE ESQUADRIA DE MADEIRA	M2	26,46	-	12,88	12,88	-	340,80	96,61	437,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26,46	437,42		
6.5	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	M2	171,20	-	1,93	1,93	-	330,42	59,67	390,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	171,20	390,09		
6.6	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	337,71	-	4,36	4,36	-	1.472,42	417,80	1.890,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	337,71	1.890,22		
6.7	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERÂMICOS VAZADOS	M2	1,72	-	32,21	32,21	-	55,24	15,68	70,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,72	70,92		
6.8	LIXAMENTO E REMOÇÃO DE PINTURA ESMALTE ACETINADO - EM GUARDA CORPO R COBRAMTO DA ESCADA	M2	17,10	2,48	1,42	3,90	42,41	24,28	66,69	18,91	85,60	0,00	0,00	0,00	0,00	17,10	85,60		
6.9	CAÇAMBA PARA ENTULHO COMUM - locação - capacidade 5m³	UD	6,00	230,00	-	230,00	1.380,00	-	1.380,00	391,20	1.771,20	0,00	0,00	0,00	0,00	6,00	1.771,20		
6.10	CAÇAMBA PARA ENTULHO ESPECIAL - GESSO - locação - capacidade 5m³	UD	4,00	500,00	-	500,00	2.000,00	-	2.000,00	2.560,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00	2.560,00			
6.11	TRANSPORTE HORIZONTAL/VERTICAL(ELEVADOR), SACOS 30 KG, CARRINHO PLATEFORMA - ENTULHO	M2	50,00	0,08	15,33	15,41	4,00	766,50	770,50	218,42	988,92	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	988,92		
6.12	QUADRE PARA ALVENARIA EM MADEIRA DE ZA	M2	63,43	9,37	13,80	23,17	594,34	875,33	1.469,67	416,62	1.886,29	0,00	0,00	0,00	0,00	63,43	1.886,29		
PISOS												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.13	ASSENTAMENTO DE PISO CERÂMICO CLASSE A, PEIV, dimensões 45x45 cm - assentado com argamassa colante ACI e rejunte flexível - PISO FORNIECO PELO TRT	M2	337,71	3,53	7,30	10,83	1.192,12	2.465,28	3.657,40	1.036,79	4.694,19	0,00	0,00	0,00	0,00	337,71	4.694,19		
6.14	CARGA /TRANSPORTE/DESCARGA MANUAL DE MATERIAL - DO MÓVEL DO CAJURU ATÉ O LOCAL DA OBRA - APROXIMADAMENTE 10KM	M3	16,89	-	31,68	31,68	-	534,93	151,64	686,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16,89	686,57		
PAREDES E PAINÉIS												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.15	PARDE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 MM	M2	28,13	45,00	-	45,00	1.265,85	-	1.265,85	358,84	1.624,69	0,00	0,00	0,00	0,00	28,13	1.624,69		
6.16	PARDE DE GESSO ACARTONADO DUPLA INTERNA, ESPESSURA FINAL 125 MM	M2	192,10	65,00	-	65,00	12.486,24	-	12.486,24	3.539,56	16.025,80	0,00	0,00	0,00	0,00	192,10	16.025,80		
6.17	ADEQUAÇÃO E REINSTALAÇÃO DO BALÇO DE ATENDIMENTO - adaptação/ortone no tempo de grando e reinstalação desde sobre gesso acartado e dois tubos e co associado 5cm (conforme estabelecimento em anexo).	M	4,80	55,39	71,33	126,72	265,87	342,38	608,26	172,43	780,69	0,00	0,00	0,00	0,00	4,80	780,69		
VERGAS CONTRAVERGAS												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.18	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, EM MADEIRA SERRADA - EXECUÇÃO DAS VERGAS	M2	2,42	38,22	31,41	69,63	92,49	76,01	168,50	47,77	216,27	0,00	0,00	0,00	0,00	2,42	216,27		
6.19	CONCRETEGEM, FCK = 25 MPa - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	0,17	243,29	21,68	264,97	40,14	3,58	43,72	12,99	56,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,17	56,71		
6.20	ARMAÇÃO AÇO CA - 5.0 P/1 - OMS DE CONCRETO	m³	0,17	243,29	182,18	425,44	40,14	26,76	66,90	18,98	85,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,17	85,86		
6.21	REQUADRO DE VÃO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, ESPESSURA DE 20MM	M2	14,00	6,84	12,71	19,55	95,76	17,94	273,70	77,59	351,29	0,00	0,00	0,00	0,00	14,00	351,29		
ESQUADRIAS												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.22	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, 80X210X3, 5CM, inclusive batentes e alissares, 03 dobradiças com anéis e fechadura de embulir completa Papaz ou similar (conforme Memorial Descritivo).	UD	10,00	291,76	137,69	429,45	2.817,60	1.376,90	4.194,50	1.189,04	5.383,54	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	5.383,54		
6.23	IPAC /PORTA DE MADEIRA ACÚSTICA, 90X210 cm - FORNECIDA MONTADA PELO TRT	UD	4,00	-	147,75	147,75	-	591,00	167,53	758,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00	758,53		
6.24	CARGA /TRANSPORTE/DESCARGA MANUAL DE MATERIAL - DO MÓVEL DO CAJURU ATÉ O LOCAL DA OBRA - APROXIMADAMENTE 10KM	M3	3,68	-	31,68	31,68	-	116,58	33,05	149,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,68	149,63		
ESQUADRIAS DE VIDRO TEMPERADO 10MM												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.25	REINSTALAÇÃO DE PORTA EM VIDRO TEMPERADO (0,90X2,10CM) E PAINEL FIXO DE VIDRO TEMPERADO	M2	3,78	-	50,14	50,14	-	189,53	53,73	243,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,78	243,26		
6.26	PAINEL DE VIDRO TEMPERADO FIXO - ESQUADRIA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NITRILADO - INCLUSIVE ACABAMENTOS E INSTALAÇÃO	M2	6,30	133,57	50,14	183,71	841,49	315,88	1.157,37	328,09	1.485,46	0,00	0,00	0,00	0,00	6,30	1.485,46		
FORROS												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.27	FORRO DE GESSO ACARTONADO REMOVIÍVEL - com película vinílica branca, apoiados em perfis metálicos tipo "T" suspensos por pendurais rígidos (comprimento: 0,65 m / espessura: 9 mm / largura: 0,65 m) - INSTALADO - inclusive acabamentos de borda e acessórios.	M2	252,61	40,00	-	40,00	10.104,40	-	10.104,40	2.864,36	12.968,76	0,00	0,00	0,00	0,00	252,61	12.968,76		
6.28	Forro acústico de fibra mineral removível, apoiados em perfis metálicos suspensos por perfis rígidos comprimento: 625 mm / espessura: 16 mm / largura: 625 mm / tipo: "T"	M2	144,51	30,00	7,23	37,23	4.335,30	1.044,81	5.380,11	1.525,14	6.905,24	0,00	0,00	0,00	0,00	144,51	6.905,24		
6.29	Ferro de gesso acartado fino monolítico, suspensos por pendurais de arame galvanizado nº18 painel, e=12,5 mm - ENVOLPAMENTO DAS REDES - INSTALADO	M2	27,20	30,00	-	30,00	816,00	-	816,00	231,32	1.047,32	0,00	0,00	0,00	0,00	27,20	1.047,32		
RODAPÉS E SOLEIRAS												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.30	Rodapé em Poluretano - Referência Técnica: Santa Luzia Moderna 478 15mm x 5cm x 2,40m (Barras Brancas, desde sobre conforme orientação do fabricante)	M	334,53	8,68	4,65	13,33	2.903,72	1.555,56	4.459,28	1.264,10	5.723,39	0,00	0,00	0,00	0,00	334,53	5.723,39		
6.31	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORRHINHA QUARTZ/ CASTELO/ COLUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, Le=15' CM, E= 2,0" CM.	M	11,30	39,81	9,17	48,98	448,85	103,62	553,47	156,90	710,37	0,00	0,00	0,00	0,00	11,30	710,37		
PINTURAS												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.32	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO - EM DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO NOVO	M2	440,45	0,96	0,57	1,53	422,83	251,06	673,89	191,03	864,92	0,00	0,00	0,00	0,00	440,45	864,92		
6.33	EMASSAMENTO COM MASSA PVA - duas demãos - EM DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO NOVA/ ABERTURA DE VÃO EM ALVENARIA	M2	440,45	1,34	6,61	7,95	590,21	2.911,39	3.501,59	992,62	4.494,21	0,00	0,00	0,00	0,00	440,45	4.494,21		
6.34	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, duas demãos - PAREDES	M2	1.123,34	3,30	3,97	7,27	3.707,02	4.456,66	8.166,68	2.315,06	10.481,75	0,00	0,00	0,00	0,00	1.123,34	10.481,75		
6.35	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, duas demãos - FORROS	M2	254,37	3,30	3,97	7,27	839,42	1.009,85	1.849,27	524,23	2.373,49	0,00	0,00	0,00	0,00	254,37	2.373,49		
6.36	PINTURA ESMALTE ACETINADO, duas demãos sobre superfície metálica, incluindo uma demão de fundo antiorçoso - aplicadas EM GUARDA CORPO R CORRIÃO DA ESCADA - FORRÃO	M2	18,50	8,40	4,88	13,37	157,07	90,28	247,35	70,32	317,67	0,00	0,00	0,00	0,00	18,50	317,67		
PINTURAS EM TUBOS DE INSULFAMENTO/EXAUSTÃO EM METAL												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.37	PINTURA ESMALTE FOSCO, duas demãos sobre superfície metálica, incluindo uma demão de fundo antiorçoso	M2	58,52	8,40	4,88	13,37	496,62	285,57	782,40	221,79	1.004,19	0,00	0,00	0,00	0,00	58,52	1.004,19		
PINTURA EM ESQUADRIAS E RODAPÉS DE MADEIRA												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.38	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMOAS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	105,84	2,73	11,11	13,84	288,94	1.175,88	1.464,83	415,24	1.880,07	0,00	0,00	0,00	0,00	105,84	1.880,07		
6.39	VERNES SINTÉTICO EM MADEIRA, DUAS DEMOAS - RODAPÉS	M2	11,85	5,91	10,46	16,37	70,05	123,98	134,03	55,00	249,04	0,00	0,00	0,00	0,00	11,85	249,04		
6.40	REINSTALAÇÃO DE PROTETOR DE PAREDES - BATE MACAS	M	44,00	14,99	3,30	18,29	695,58	145,20	840,78	228,13	1.068,92	0,00	0,00	0,00	0,00	44,00	1.068,92		
CLIMATIZAÇÃO												0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.41	REMOÇÃO DAS LINHAS FRIGORÍFICAS EXISTENTES	UD	8,00	-	54,12	54,12	-	432,96	432,96	112,73	545,69	0,00	0,00	0,00	0,00	8,00	545,69		
6.42	REMOÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO EXISTENTES	UD	8,00	-	27,06	27,06	-	216,48	277,65	81,27	303,75	0,00	0,00	0,00	0,00	8,00	303,75		
6.43	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO	M2	8,00	18,39	40,59	58,98	147,10	324,72	471,84	133,77	605,61	0,00	0,00	0,00	0,00	8,00	605,61		
6.44	CARGA /TRANSPORTE/DESCARGA MANUAL DE MATERIAL -EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO - DO MÓVEL DO CAJURU ATÉ O LOCAL DA OBRA - APROXIMADAMENTE 10KM	M3	3,60	-	31,68	31,68	-	114,05	32,33	146,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,60	146,38		
6.45	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, JE= 12/2014	M	30,00	61,17	5,58	11,78	185,10	167,40	352,50	99,93	452,43	0,00	0,00	0,00	0,00	30,00	452,43		
6.46	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, JE= 12/2014	M	40,00	9,65	5,58	15,23	386,00	223,20	609,20	172,69	781,89	0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	781,89		
6.47	DUTO CHAPA GALVANIZADA DN 200 AR CONDICIONADO - insulfamento e exaustão-inclusive parafusos de reforço, acabamentos e fixação em las com barras.	M2	78,03	10,93	8,60	19,53													

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
REFORMA FORUM TRABALHISTA DE CURITIBA

OBRA: Reforma Fórum Trabalhista de Curitiba - Ampliação salas de audiências
ENDEREÇO: Avenida Vicente Machado 400 - Centro
LOCAL: Curitiba/PR

Base de dados:
BDI: 28,35%
BDI EQUIPAMENTOS: 20,93%
DATA: 10/17

MEDIC
#####

2ª MEDIÇÃO
06052018

RESUMO
06052018

Table with columns: ITEM, DESCRIÇÃO, UNID., QUANTIDADE, PREÇO UNITARIO (MATERIAL, MÃO DE OBRA, TOTAL), PREÇO TOTAL (MATERIAL, MÃO DE OBRA, TOTAL), BDI (R\$), TOTAL COM BDI (R\$). Rows include items like ANDAMIM PARA ALVENARIA, PISOS, ASSENTAMENTO DE PISO CERÂMICO, CARGA/TRANSPORTE/DESCARGA MANUAL, etc.

Summary table with columns: ITEM, QTD, VALOR MES COM BDI, VALOR ACUM COM BDI, % MED., % ACUM, QTD SALDO, VALOR SALDO. It provides a cumulative view of the measurements.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
REFORMA FÓRUM TRABALHISTA DE CURITIBA

OBRA: Reforma Fórum Trabalhista de Curitiba - Ampliação salas de audiências

Base de dados: BDI: 28,35%

ENDEREÇO: Avenida Vicente Machado 400 - Centro
LOCAL: Curitiba/PR

BDI EQUIPAMENTOS: 20,53%
DATA: 10/17

MEDIC #####	2ª MEDIÇÃO	RESUMO
	06/05/2018	06/05/2018

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO			PREÇO TOTAL			BDI (R\$)	TOTAL COM BDI (R\$)	COTE MEDIC	COTE MEDIÇÃO	VALORES COM BDI	VALOR ACUM COM BDI	% MED.	% ACUM.	COTE SALDO	VALOR SALDO COM BDI	
				MATERIAL (R\$)	MÃO DE OBRA (R\$)	TOTAL (R\$)	MATERIAL (R\$)	MÃO DE OBRA (R\$)	TOTAL (R\$)											
16.106	RETRADA DE ESCADARIA DE ALUMINIO	M²	1,68	-	12,88	12,88	-	21,64	21,64	6,13	27,77			112.636,20	3,61%	3,69%	1,68	1.906.886,35		
16.107	RETRADA DE ESCADA DE FERRO E PATAMAR	M²	3,00	-	12,88	12,88	-	38,64	38,64	10,95	49,59			0,00	0,00%	0,00%	1,68	27,77		
16.108	PAU - PORTA DE ALUMINIO ANODIZADO BRANCO TIPO VENEZIANA, 70X100X (1,47m), COMPLETA INCLUSIVE BATES E ALISAR, DOBRADICAS e FECHADURA (Ref. Projeto e similar) - CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO	m²	1,47	406,83	8,77	415,60	598,04	12,89	610,93	173,19	784,12			0,00	0,00%	0,00%	3,00	49,59		
16.108	VIDRO LISO COM M TRANSPARENTE, ESPESSURA 6MM - inclusive remoção do vidro quebra	M2	1,52	49,14	13,22	62,36	94,35	28,38	119,73	33,94	153,67			0,00	0,00%	0,00%	1,47	784,12		
16.109	ESCADAR EM FERRO - ACESSO À LAJE TÉCNICA DA SOBRELHA DO ANEXO ADMINISTRATIVO	UD	1,00	1.539,57	388,37	1.927,94	1.539,57	388,37	1.927,94	546,53	2.474,47			0,00	0,00%	0,00%	1,52	153,67		
16.110	PINTURA ESMALTE ACETINADO, duas demãos sobre superfície metálica, incluindo uma demão de fundo anticorrosivo - aplicado EM ESCADA METÁLICA/GUARDA-CORPO E CORREÇÃO DA ESCADA - COS. C/ZA. MOVIMENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO EXISTENTES E QUE NÃO SERÃO SUBSTITUÍDOS	M²	20,00	8,40	4,88	13,37	169,80	97,60	267,40	75,80	343,20			0,00	0,00%	0,00%	20,00	343,20		
16.111	REMOÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO EXISTENTES	UD	15,00	-	27,06	27,06	-	405,90	405,90	115,08	520,98			0,00	0,00%	0,00%	15,00	520,98		
16.112	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO	UD	8,00	-	41,23	41,23	-	329,84	329,84	83,50	423,34			0,00	0,00%	0,00%	8,00	423,34		
16.113	REINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR de ar tipo Split, com ampliação da rede frigorífica completa, inclusive carga de gás - 15m	ud	8,00	475,89	531,31	1.007,20	3.807,12	4.250,48	8.057,60	2.294,14	10.341,74			0,00	0,00%	0,00%	8,00	10.341,74		
16.114	TRANSPORTE VERTICAL E REINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR de ar tipo VRF - com prolongamento da rede frigorífica completa, inclusive carga de gás - 15m	ud	1,00	614,22	822,08	1.436,30	614,22	822,08	1.436,30	407,16	1.843,46			0,00	0,00%	0,00%	1,00	1.843,46		
16.115	Gás refrigerante R410	kg	32,00	58,13	8,30	66,43	1.796,16	265,60	2.061,76	584,48	2.646,24			0,00	0,00%	0,00%	32,00	2.646,24		
16.116	DUTO CHAPA GALVANIZADA NUM 26 P/ AR CONDICIONADO - insulfamento e exaustão - inclusive taxa de relação, acabamentos e fiação em laje com barras	M2	7,00	10,93	8,60	19,53	76,51	60,20	136,71	38,75	175,46			0,00	0,00%	0,00%	7,00	175,46		
16.117	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO LONA PLÁSTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	100,00	0,94	3,35	4,29	94,00	335,00	429,00	121,61	550,61			0,00	0,00%	0,00%	100,00	550,61		
17	SERVIÇOS EM COBERTURAS - FÓRUM TRABALHISTA - FASE FINAL CLIMATIZAÇÃO										69.123,20			0,00	0,00%	0,00%		69.123,20		
17.1	CACAMBA PARA ENTULHO COMUM - locação - capacidade 5m³	UD	3,00	230,00	-	230,00	690,00	-	690,00	195,60	885,60			0,00	0,00%	0,00%	3,00	885,60		
17.2	TRANSPORTE HORIZONTAL/VERTICAL(ELEVADOR), SACOS 30 KG, CARRINHO PLATAFORMA - ENTULHO	M³	15,00	0,08	15,33	15,41	1,20	229,95	-	231,15	85,53			0,00	0,00%	0,00%	15,00	296,68		
17.3	REMOÇÃO DE PLATAFORMA METÁLICA - COM REUTILIZAÇÃO	M2	155,10	-	5,87	5,87	-	910,44	910,44	258,09	1.168,52			0,00	0,00%	0,00%	155,10	1.168,52		
17.4	REMOÇÃO DE MANTA ASFÁLTICA CAMADA DE REGULARIZAÇÃO	M2	200,00	5,00	2,84	7,84	1.000,00	588,00	1.588,00	450,16	2.038,16			0,00	0,00%	0,00%	200,00	2.038,16		
17.5	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇÃO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 10CM	M2	200,00	19,46	8,27	27,73	3.892,00	1.546,00	5.438,00	1.572,16	7.118,16			0,00	0,00%	0,00%	200,00	7.118,16		
17.6	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA (COM POLÍMEROS TIPO APP), 4-1MM	M2	200,00	34,07	17,82	51,89	6.814,00	3.564,00	10.378,00	2.941,92	13.319,92			0,00	0,00%	0,00%	200,00	13.319,92		
17.7	Preço mecânica de superfície suple a pouco trânsito com arg. de cimento e areia traço 1:2, esp.3mm	M2	200,00	7,95	16,57	24,52	1.590,00	3.714,00	5.304,00	1.503,56	6.807,56			0,00	0,00%	0,00%	200,00	6.807,56		
17.8	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA LÍQUIDA - 3 DEMÃOS - Bautech ou similar	M2	200,00	19,16	5,45	24,61	3.832,00	1.090,00	4.922,00	1.395,27	6.317,27			0,00	0,00%	0,00%	200,00	6.317,27		
17.9	REINSTALAÇÃO PLATAFORMA METÁLICA - inclusive cortes e soldas necessários a adequação das colunas, de dimensões iguais	M2	113,00	-	21,11	21,11	-	2.385,96	2.385,96	676,36	3.062,32			0,00	0,00%	0,00%	113,00	3.062,32		
17.10	REMOÇÃO DAS LINHAS FRIGORÍGENAS EXISTENTES	UD	31,00	-	54,12	54,12	-	1.677,72	1.677,72	475,59	2.153,31			0,00	0,00%	0,00%	31,00	2.153,31		
17.11	REMOÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO EXISTENTES	UD	31,00	-	27,06	27,06	-	836,88	836,88	237,80	1.074,68			0,00	0,00%	0,00%	31,00	1.074,68		
17.12	INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO	UD	31,00	18,39	40,59	58,98	570,09	1.259,29	1.829,38	519,30	2.348,68			0,00	0,00%	0,00%	31,00	2.348,68		
17.13	CARGA/TRANSPORTE/DESCARGA MANUAL DE MATERIAL - EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO - DO IMÓVEL DO CALUJATE O LOCAL DA OBRA - APROXIMADAMENTE 100M	M3	13,95	-	31,68	31,68	-	441,94	441,94	125,28	567,21			0,00	0,00%	0,00%	13,95	567,21		
17.14	CONDICIONADOR de ar tipo Split, quente/frio, SISTEMA INVERTER - instalação da rede frigorífica completa, inclusive carga de gás - 15m	ud	11,00	475,89	328,55	804,44	5.234,79	3.614,05	8.849,49	2.508,44	11.357,93			0,00	0,00%	0,00%	11,00	11.357,93		
17.15	CONDICIONADOR de ar tipo Split, quente/frio, SISTEMA INVERTER - instalação da rede frigorífica completa, inclusive carga de gás - 18m	ud	8,00	567,69	296,12	863,81	5.109,21	2.665,08	7.774,29	2.203,83	9.978,12			0,00	0,00%	0,00%	8,00	9.978,12		
17.16	CONDICIONADOR de ar tipo Split, quente/frio, SISTEMA INVERTER - instalação da rede frigorífica completa, inclusive carga de gás - 23m	ud	8,00	720,69	338,42	1.059,11	5.765,52	2.707,36	8.472,88	2.401,89	10.874,74			0,00	0,00%	0,00%	8,00	10.874,74		
17.17	CONDICIONADOR de ar tipo Split, quente/frio, SISTEMA INVERTER - instalação da rede frigorífica completa, inclusive carga de gás - 28m	ud	3,00	873,69	380,72	1.254,41	2.821,07	1.142,16	3.763,23	1.066,79	4.830,02			0,00	0,00%	0,00%	3,00	4.830,02		
17.18	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS/VERTICAIS DE PVC, CPVC OU COBRE COM ABRACADERA METÁLICA FLEXÍVEL 19 MM FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE/ESTRUTURAL VENEZIA AF_05/2018	M	595,00	0,51	3,86	4,37	303,45	2.296,70	2.600,15	737,08	3.337,23			0,00	0,00%	0,00%	595,00	3.337,23		
17.19	Gás refrigerante R410	kg	19,20	58,13	8,30	66,43	1.077,70	159,36	1.237,06	350,68	1.587,73			0,00	0,00%	0,00%	19,20	1.587,73		
18	SERVIÇOS COMPLEMENTARES										804,66			0,00	0,00%	0,00%		804,66		
18.1	COMUNICAÇÃO VISUAL	UD	102,00	-	3,87	3,87	-	394,74	394,74	111,80	506,54			0,00	0,00%	0,00%	102,00	506,54		
18.2	Instalação de adesivo em portas e painéis de vidro temperado - somente mão de obra para fiação - material fornecido pelo TRT	m	60,00	-	3,87	3,87	-	232,20	232,20	65,82	298,02			0,00	0,00%	0,00%	60,00	298,02		
19	LIMPEZA DA OBRA										7.834,52			0,00	0,00%	0,00%		7.834,52		
19.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	3.066,14	0,14	1,80	1,94	429,28	5.519,05	5.948,31	1.686,21	7.634,52			0,00	0,00%	0,00%	3.066,14	7.634,52		
											MATERIAL	MÃO DE OBRA	TOTAL	BDI	TOTAL COM BDI					
											741.233,72	749.836,47	1.491.070,19	422.452,99	1.913.523,18					
											CIVIL	MATERIAL	R\$	951.356,20M0 1	R\$	958.401,45				
											ELETR. 1	MATERIAL	R\$	550.479,63M0 1	R\$	638.442,93				
											ELETR. 2	MATERIAL	R\$	1.602.422,61	R\$	1.757.576,99				
														47,62%		52,30%				
															R\$	3.359.999,81				